

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5591

04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

छत्तीसगढ़ में राज्य वार्षिक कार्य योजना

5591. श्री विजय बघेल:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ राज्य में वर्ष 2014-15 से आज की तिथि तक स्वास्थ्य क्षेत्र के लिए राज्य वार्षिक कार्य योजना हेतु कितनी धनराशि जारी की गई है;
- (ख) वर्ष 2014-15 से आज की तिथि तक छत्तीसगढ़ में सरकार द्वारा स्वीकृत आयुष अस्पतालों और आयुष औषधालयों की कुल संख्या कितनी है; और
- (ग) देश में वर्ष 2014-15 से आज की तिथि तक स्वीकृत आयुष गांवों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार, विशेषकर दुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित छत्तीसगढ़ में जिलावार कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): वर्ष 2014-15 से आज की तिथि तक राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, आयुष मंत्रालय ने विभिन्न अनुमोदित गतिविधियों के कार्यान्वयन के लिए 139.36 करोड़ रुपये की धनराशि जारी की है।

(ख): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, आयुष अस्पतालों और आयुष औषधालयों की स्थापना करना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, एनएएम के तहत, छत्तीसगढ़ सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना और उन क्षेत्रों में नए आयुष औषधालयों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने का प्रावधान है, जहां आयुष सुविधाएं उपलब्ध नहीं हैं। तदनुसार, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से एसएएपी के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, एकीकृत आयुष अस्पतालों की 13 इकाइयों और आयुष औषधालयों की 6 इकाइयों की स्थापना के लिए मंजूरी दी गई है।

(ग): आयुष ग्राम एक ऐसी अवधारणा है, जिसमें आयुष जीवन शैली के सिद्धांतों और अभ्यासों तथा स्वास्थ्य देखभाल के उपचारों को अपनाने के लिए गांवों का चयन किया जाता है। एनएएम दिशानिर्देश के अनुसार, एक ब्लॉक के 2-3 गांवों में 2000-3000 आबादी को कवर करने वाली प्रति इकाई को 3.0 लाख रुपये की वित्तीय सहायता का प्रावधान है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा एसएएपी के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, वर्ष 2014-15 से 2024-25 तक देश में आयुष ग्राम के तहत 1494 आयुष ग्राम इकाइयों को सहयोग प्रदान किया गया है, परंतु मंत्रालय में जिले-वार आंकड़ों का रख-रखाव नहीं किया जा रहा है। इसके अलावा, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार दुर्ग निर्वाचन क्षेत्र के तीन गांवों को छत्तीसगढ़ राज्य सरकार द्वारा प्रस्तावित एसएएपी 2024-25 में आयुष ग्राम इकाई के तहत अनुमोदित किया गया है। अनुमोदित आयुष ग्रामों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक पर दी गई है।

\*\*\*\*\*

वित्त वर्ष 2014-15 से 2024-25 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्वीकृत कुल आयुष ग्राम इकाइयों की स्थिति

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित आयुष ग्राम इकाइयाँ
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	13
2	आंध्र प्रदेश	28
3	अरुणाचल प्रदेश	8
4	असम	6
5	बिहार	12
6	चंडीगढ़	10
7	छत्तीसगढ़	146
8	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	28
9	दिल्ली	0
10	गोवा	21
11	गुजरात	130
12	हरियाणा	52
13	हिमाचल प्रदेश	1
14	जम्मू-कश्मीर	96
15	झारखण्ड	193
16	कर्नाटक	25
17	केरल	101
18	लक्षद्वीप	10
19	मध्य प्रदेश	261
20	महाराष्ट्र	39
21	मणिपुर	13
22	मेघालय	69
23	मिजोरम	15
24	नागालैंड	10
25	ओडिशा	12
26	पुडुचेरी	0
27	पंजाब	0
28	राजस्थान	30
29	सिक्किम	0
30	तमिलनाडु	0
31	तेलंगाना	34
32	त्रिपुरा	12
33	उत्तर प्रदेश	62
34	उत्तराखण्ड	13
35	पश्चिमी बंगाल	27
36	लद्दाख	17
	कुल	1494